
Síntese 
             16 de setembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 178 - Seção 2 -  pág. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 148, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES SOUZA GOUVEIA 
SANSON, Procuradora da Justiça Militar, lotada no 5º Ofício da Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para dar prosseguimento às atribuições 
ministeriais nos autos do Procedimento Administrativo 60-90.2014.1105, Prot. 
1577/2014/PGJM. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

 O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 
2009 resolve:
 No- 149-autorizar o afastamento do país, do Dr. Marcelo Weitzel Rabello 
de Souza, Procurador-Geral de Justiça Militar, no período de 22 a 25 de setembro 
de 2014, para participar de reunião da Diretoria da AIJM, em Paris - França.
 
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado 
com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
tendo em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de 
junho de 2009, resolve:
 No- 150-autorizar o afastamento, por indicação do MPM, dos Membros
Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Subrprocurador-Geral de Justiça Militar e 
Dra. Ana Carolina Scultori Teles Leiro, Promotora de Justiça Militar, no período de 
20 a 24 de setembro de 2014, para participarem de reunião da Diretoria da AIJM, 
em Paris - França. 

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado 
com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
tendo em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de 
junho de 2009, resolve:
 No- 151- autorizar o afastamento do país, por indicação do MPM, 
dos membros do Ministério Público Militar, Dr. Mário Sérgio Marques Soares, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, no período de 19 a 26 de setembro de 
2014, e Dr. Samuel Pereira, Procurador de Justiça Militar, no período de 20 a 26 
de setembro de 2014, para participarem do 9th National Prosecution Summit: 
Innovatie Prosecution and Community Safety, em Dallas - Texas/EUA.

ROBERTO COUTINHO

RETIFICAÇÃO

 Nos termos da Portaria nº 147/PGJM, de 12 de setembro de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União n.º 177, seção 2, do dia 15/9/2014, pág. 73, 
onde se lê: “6 a 21 de setembro de 2013”, leia-se: “6 a 21 de setembro de 2014”

SECRETARIA

PORTARIA Nº 218, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor HUDSON MARCOS SOARES, matrícula nº 
778-1, requisitado do Instituto Nacional do Seguro Social, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70219), em decorrência da 
dispensa do servidor FLAVIO LEAL MEDEIROS, matrícula nº 1366-8, ocorrida 
em 26 de agosto de 2014.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 219, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora VILMA BRITO DA SILVA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 383-2, para exercer a 
Função de Confiança de Secretário de Ofício, Código FC-3 (67801), dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível III, Código FC-3 
(62833), ambas da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 220, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor ANTONIO GONÇALVES DA SILVA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1119-3, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível III, Código FC-3 (62833), 
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Secretário de Ofício, 
Código FC-3 (67801), ambas da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ. 

RUBENS PEREIRA PRADO



Síntese 
             16 de setembro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 99/2014

Termo de Credenciamento nº 099/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ROSANA ANGST PASQUALOTTO Objeto: prestação 
de serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.25.000.001320/2014-66. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2014NE000119, de 28/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000332, de 17/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 04/09/2014 a 03/09/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ROSANA 
ANGST PASQUALOTTO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 106/2014

Termo de Credenciamento nº 106/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e RADIMAGEM DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SS. Objeto: prestação 
de serviços de Diagnóstico por Imagem. Processo: 1.29.000.001447/2014-36. 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001.Nota 
de Empenho: 2014NE000205, de 06/02/2014. Vigência: 05/09/2014 a 05/09/2019.
Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e RADIMAGEM 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SS, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 116/2014

Termo de Credenciamento nº 116/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e VLADIMIR GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS. Objeto: 
prestação de Serviços Médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 
n.º 2014NE000067, de 27/01/2014, Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPT: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPT: n.º 2014NE000079, de 21/01/2014, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, 
Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social -Plan Assiste/MPF, 
pelo Credenciantee Vladimir Godeiro Fernandes Rabelo Caldas, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 178 - Seção 3 -  pág. 128


